

Số: /KH-SLĐTBXH

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi và thọ 100 tuổi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023 và bổ sung năm 2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện lòng tôn kính, sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi theo chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Đảm bảo sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đơn vị trong việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi. Phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh”.

- Tuyên truyền về ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ, nâng cao trách nhiệm của gia đình, con cháu có nghĩa vụ phụng dưỡng ông, bà, cha, mẹ. Nâng cao lòng kính trọng của cộng đồng xã hội đối với người cao tuổi. Phát huy vai trò của người cao tuổi trong các phong trào và sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ được thực hiện phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục tập quán của địa phương, thể hiện lòng kính trọng người cao tuổi, giúp các cụ ngày càng sống vui, sống khỏe, sống có ích cho gia đình và xã hội.

#### II. THÀNH PHẦN

##### *Cấp tỉnh*

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 03 người;
- Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh: 01 người;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: 01 người;
- Báo Lạng Sơn: 01 người

##### *Cấp huyện*

- Đại diện lãnh đạo huyện/Ban Công tác người cao tuổi huyện; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện, thành phố: 02 người;

- Ban Đại diện Hội người cao tuổi: 01 người.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Từ ngày 13/3/2023 đến ngày 15/3/2023. Cụ thể: Đoàn của tỉnh thăm chúc thọ, mừng thọ tại các huyện:

- Ngày 13/3/2023: Sáng chúc thọ huyện Trảng Định, chiều chúc thọ huyện Văn Lãng;

- Ngày 14/3/2023: Sáng chúc thọ thành phố Lạng Sơn, chiều chúc thọ huyện Cao Lộc;

- Ngày 15/3/2023: Sáng chúc thọ huyện Bình Gia, chiều chúc thọ huyện Bắc Sơn.

**2. Các huyện còn lại (Đình Lập, Lộc Bình, Văn Quan, Hữu Lũng, Chi Lăng):** Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn chủ trì, phối hợp với Ban Đại diện hội người cao tuổi xây dựng kế hoạch, chương trình, thành lập các đoàn thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi trên địa bàn đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 theo danh sách đính kèm hoàn thành xong trước ngày 20/3/2023.

**Ghi chú:** Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi về thời gian, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ thông báo sau.

### VI. KINH PHÍ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Kinh phí chi chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi

Thực hiện từ nguồn kinh phí chúc thọ, mừng thọ và các hoạt động NCT theo Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 được phân bổ tại Quyết định số 10536/QĐ-SLĐTBXH ngày 22/12/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ký hợp đồng và chuyển kinh phí cho các huyện, thành phố thực hiện).

#### 2. Tổ chức thực hiện

- Đoàn đến chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi tại các huyện, Thành phố: đề nghị Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc các huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố phối hợp với Ban Đại diện Hội người cao tuổi thông báo cho các xã, phường, thị trấn và các gia đình có người cao tuổi thọ 90 tuổi trên địa bàn đã được UBND tỉnh phê duyệt tạo điều kiện cho Đoàn đến thăm, chúc thọ, tặng quà.

- Mỗi huyện, thành phố Đoàn của tỉnh sẽ trực tiếp đến chúc thọ, mừng thọ từ 02- 03 cụ (trân trọng đề nghị các huyện, thành phố lựa chọn giúp).

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố: Chuẩn bị quà tặng người cao tuổi thọ 90 tuổi theo quy định; Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn khẩn trương tổ chức chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi thọ 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi theo quy định.

### **3. Thời gian, địa điểm tập trung**

- Đoàn của tỉnh: Xuất phát từ 6h30 sáng tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Địa chỉ: số 617 đường Bà Triệu - phường Đông Kinh – thành phố Lạng Sơn, điện thoại liên hệ 02053.876.683.

- Đoàn của huyện: Tập trung tại Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ban Đại diện hội người cao tuổi tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn bố trí, sắp xếp công việc tham gia cùng Đoàn đúng thời gian, địa điểm trên. UBND các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc các huyện, phòng Lao động - TBXH thành phố và Ban Đại diện hội người cao tuổi các huyện, thành phố cử cán bộ tham gia cùng Đoàn.

*(Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh đính kèm Kế hoạch).*

*Kế hoạch này thay cho giấy mời.*

Trên đây là Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. **Trân trọng** đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc cần trao đổi, đề nghị liên hệ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội qua phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ em để cùng xem xét giải quyết kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng LĐTBXH thành phố;
- Phòng LĐ, TB, XH - DT các huyện;
- Lãnh đạo Sở;
- C, PCVP Sở;
- Phòng KH-TC;
- Lưu: VT, BTXH-TE.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đàm Văn Chính**